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Obserwator 
gazetka szkolna 

2020/2021 

W numerze:  

*Szkolne historie  

w odcinkach  

* Kącik czytelniczy 

* Kącik kulinarny 

* Łamigłówki  

*Artykuł o historii 

Kielc 

* Horoskop nowo-

roczny 

* Recenzje książek 

* Kącik brytyjski 

* Sonda uczniowska 

Rys. Iga Bocheńska z klasy Vc 
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Od redakcji 

 Przed Wami pierwszy numer szkolnego czasopisma 

„Obserwator” w roku szkolnym 2020/21. Szkolna gazetka ma dłu-

gą i interesującą historię. Oto okładki kilku archiwalnych nume-

rów!  

 

  

 

 Kontynuowanie działalności „Obserwatora” 

jest dla nas wielkim wyzwaniem i ogromną przy-

jemnością. Mamy nadzieję, że każdy znajdzie tu 

coś dla siebie i szybko zapoznacie się z naszymi 

stałymi rubrykami, poznacie bohaterów cyklicz-

nych historii i zaprzyjaźnicie z  Obserwatorkiem, 

który będzie Wam towarzyszył w wędrówce po  

stronach gazetki;)  

 

Rys. Laura Radek  z klasy Vc 
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A oto nasz zespół przy pracy;) 

 

Życzymy miłej lektury -  

Redakcja Obserwatora 

Projekt okładki wykonała Iga Bocheńska z klasy Vc 

Postać Obserwatorka zaprojektowała Laura Radek  z klasy Vc 

Zespół redakcyjny Obserwatora 

Filip Jonko, kl. Vc 

Laura Radek, kl. Vc 

Amelia Czechowska, kl Vc 

Anastazja Wójtowicz, kl. VIg 

Oskar Nowak, kl. VIg 

Jakub Tutaj, kl. VIg 

Zuzanna Barchan, kl. VIg 

Wiktoria Lasota, kl. VIg 

Alicja Gierczak ,kl. Vc 

Maja Domańska, kl. VIg 

Patrycja Starościak, kl. VIg 

Wiktor Janiszewski, kl. Vc 

Opiekun: Aleksandra Zasuń 
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Tolerancja z klasą 

 Szkoła jest miejscem, gdzie wszyscy powinni być równi, niestety często się zdarza inaczej... 

  Maciek był nowym uczniem w szkole. Minął prawie miesiąc, odkąd przeprowadził się z mamą        

z Krakowa do Kielc. Czuł się bardzo zagubiony. Tęsknił za swoimi starymi znajomymi. Trudno było mu  

w nowej szkole, w nowym środowisku. Nigdy nie miał problemów w nawiązaniu kontaktu z rówieśnikami, 

w klasie 5d nie znalazł jednak dotąd bratniej duszy. Czy to się kiedyś zmieni? -myślał. 

 Drrrr... Zadzwonił dzwonek na przerwę. Wszyscy wyszli z klasy na korytarz. Maciek z ociąganiem wstał   

i wyszedł z sali. 

- Ej! Krakus, skąd takie ubranko wytrzasnąłeś? - zapytał Wojtek. 

- Teraz taka moda w Krakowie? - dodał Michał. 

-A buty to chyba po starszym bracie masz? - powiedział Marek. 

- Ha ha haaaaaaa...- ryknęli wszyscy. 

 Maciek zaczerwienił się, nic jednak nie odpowiedział. Faktycznie jego ubranie było mocno sfatygo-

wane. Już od kilkunastu miesięcy nie kupił nic nowego. Spodnie trochę przykrótkie, bluza wyblakła, buty 

lekko dziurawe. Ale wiedział, że jego mamy nie stać w tej chwili na kupno nowych rzeczy. Wszystkie pie-

niądze jakie mieli, wszystkie oszczędności wydali na rehabilitację chorego ojca. Ojciec zmarł dwa miesiące 

temu. Maćkowi łzy stanęły w oczach. Na szczęście zadzwonił dzwonek. Trzeba iść na lekcję, nie ma czasu 

na rozmyślania. 

 Na długiej przerwie 5d poszła do stołówki. Wszyscy oprócz Maćka usiedli przy jednym stole. Jak 

co dzień chłopcy głośno dyskutowali, spożywając posiłek. Nagle Wojtek zaczął kasłać. Zrobił się purpuro-

wy, brakowało mu tchu i nie mógł oddychać. Z sekundy na sekundę widać było, że jest coraz gorzej. Kole-

dzy przyglądali mu się i byli przerażeni. Ktoś krzyknął, że trzeba wezwać pomoc.  

 W pierwszej chwili Maciek myślał, że to kolejny głupi żart Wojtka i jego paczki. Ale gdy zoriento-

wał się, że sytuacja jest poważna podbiegł do Wojtka i złapał go od tyłu, by ucisnąć jego przeponę, żeby 

wypchnąć zalegające jedzenie z jego dróg oddechowych. To pomogło Wojtkowi. Zaczął kasłać i mógł nor-

malnie oddychać.   

 W stołówce zrobiło się bardzo cicho. Chyba do wszystkich dotarło, że Maciek uratował Wojtkowi 

życie. Może teraz spojrzą na niego inaczej.... 

Autorem  tekstu jest Filip Jonko z klasy Vc 

Przedstawiamy pierwszy „odcinek” szkolnych historii.  

Mamy nadzieję, że szybko zaprzyjaźnicie się z naszymi 

bohaterami. 
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Czy Anglia i Wielka Brytania oznacza to samo? 

 Wielu z Was zapewne nie raz się zastanawiało 
czy Anglia to Wielka Brytania i czy można stosować 
zamiennie te nazwy? Czy każdy Anglik jest Brytyjczy-
kiem, a każdy Brytyjczyk Anglikiem?  

 

 THE UNITED KINGDOM OF GREAT BRITAIN AND 
NORTHERN IRELAND (Zjednoczone Królestwo Wielkiej Bry-
tanii i Irlandii Północnej)–  to jest oficjalna nazwa króle-
stwa, która mówi nam, że są tutaj dwie części składowe: 
Wielka Brytania i Irlandia Północna. Żeby było ciekawiej, 
sama Wielka Brytania również składa się kilku krajów: z 
Anglii, Szkocji i Walii. Tak więc Zjednoczone Królestwo, 
jako całość jest państwem, które składa się z czterech kra-
jów: Anglii, Szkocji, Walii (Wielkiej Brytanii) i Irlandii Pół-
nocnej. 
 
• Główną różnicą między Anglią, a Wielką Brytanią jest to, 
że Anglia jest częścią Wielkiej Brytanii.  

• Wielka Brytania obejmuje Anglię, Szkocję i Walię i Irlan-
dię Północną. 

• Wielka Brytania jest podzielona na małe regiony zwane 
hrabstwami. 

• Stolica Zjednoczonego Królestwa znajduje się w Anglii. 

 

 Jak widzicie Wielka Brytania i Anglia to nie to sa-
mo. Każdy Anglik jest Brytyjczykiem, ale nie każdy Brytyj-
czyk musi być Anglikiem, może równie dobrze być Szko-
tem, Walijczykiem czy Irlandczykiem.  

 Nazywanie więc UK (Zjednoczonego Królestwa) 
Wielką Brytanią nie jest do końca poprawne, chociaż w 
naszej społeczności tak się właśnie przyjęło. 

Artykuł przygotowała Wiktoria Lasota  z klasy VIg 

Kącik języka angielskiego 
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Cudze chwalicie… 

Coś dla miłośników historii  

i tradycji regionu święto-

krzyskiego  

Na początek skąd wywodzi się nazwa naszego 
miasta—Kielce. 

 
 Legenda głosi, że książę Mieszko w okolicach Kielc 
odnalazł kły dzika i od ich nazwy wzięła się nazwa Kiełce,         
a potem przekształciła się w nazwę Kielce. Dlatego na 
kielceckim Placu Artystów od paru lat stoi pomnik dzika.  
 Chociaż legend o powstaniu nazwy Kielc jest wie-
le to ta zyskała największą popularność , inna  historia 
głosi, że nazwa Kielce pochodzi od klecenia czy-
li budowania szałasów, lepianek i różnych innych tego 
typu budowli. Mówi się, że w każdej legendzie jest ziarn-
ko prawdy, ale która z wersji jest bliższa prawdzie histo-
rycznej, tego się już prawdopodobnie nie dowiemy. Herb Kielc 

 
 Herb naszego miasta tworzy renesan-
sowa tarcza z czerwonym tłem, a na niej złota 
korona 
i złote litery „CK”. Korona była symbolem 
władzy, zaś litery „CK” to łaciński skrót od 
słów Civitas Kielcensis, czyli mieszkańcy, oby-
watele Kielc (lub Civitas Kielce, czyli Mia-
sto Kielce). 
Kolor żółty oznacza królewski metal szla-
chetny, czyli złoto. Tłem tarczy herbowej 
jest kolor czerwony, bo najlepszym tłem 
dla korony - jako symbolu rodu królew-
skiego - jest czerwień. 
 
Tak wyglądał herb Kielc obowiązujący do 
2019 r. 
 
 

 A tak wygląda herb Kielc obowiązujący od 21 
lutego 2019 roku ustanowiony przez Radę Miasta 
specjalną uchwałą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Uchwała ta narzuca nawet konkretną kolory-
stykę herbu – kolory żółty i czerwony należy druko-
wać tyko zgodnie ze wskazaniami zawartości procen-
towej barw w danym kolorze. 
  
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kielce
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 Historia herbu Kielc 
 

 Herb występował pierwotnie na pieczęci. Nadał go naszemu miastu kardynał Fryderyk Jagiellończyk.             
Daty nadania Kielcom herbu nie można dokładnie określić, ale najbardziej prawdopodobny jest okres 1493 
– 1503. Godłem Kielc stała się tarcza ze złotą koroną i złotymi literami CK na czerwonym tle. 
Herb zabroniony był w okresie zaborów. A w czasie rozbiorów z herbu znikły litery CK, pojawiła się nato-
miast pieczęć Komisji Wojewódzkiej. Umieszczono na herbie dwugłowego orła (godło cesarstwa rosyjskie-
go), na brzuchu którego znajdował się polski orzeł. 
Po utworzeniu w 1867 roku guberni kieleckiej, wprowadzono herb zatwierdzony przez cara. Herb ten obo-
wiązywał do 1918 roku, kiedy to powrócił - wraz z odzyskiwaniem niepodległości - herb nadany Kielcom 
przez Fryderyka Jagiellończyka. 
Do swojego poprzedniego wyglądu herbu wrócono w trakcie I wojny światowej, kiedy Rosjanie opuścili 
miasto. W dwudziestoleciu międzywojennym próbowano wzbogacić godło symboliką legionową i regional-
ną, jednak ostatecznie jego forma nie została zmieniona. 

 
Herb z ok. 1920 roku 

 

 Ostatecznie w 1937 r. prof. Władysław Konopczyński na zlecenie Rady Miejskiej w Kielcach wykonał 
ekspertyzę ustalającą historyczny wzór herbu miejskiego. Minister Spraw Wewnętrznych zatwierdził wów-
czas herb Kielc przedstawiający na tarczy renesansowej koronę złotą w polu czerwonym, a pod nią złote 
litery C.K. Herb Kielc pozostał do dnia dzisiejszego w swej niezmienionej, historycznej formie. 

 
Herb z ok. 1940 roku 

  
 
 
 
Źródła: 
– zasoby internetu, 
– Urząd Miasta Kielce i http://www.um.kielce.pl, 
Uchwała Nr VII/76/2019 Rady Miasta Kielce  
z dnia 21 lutego 2019 r. w sprawie ustanowienia  
symboli Miasta Kielce oraz insygniów Prezydenta  
Miasta Kielce i Przewodniczącego Rady Miasta  
Kielce (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2019 r.,  
poz. 1069) 
Muzeum Historii Kielc i http://www.mhki.kielce.eu, 
–http://bazhum.muzhp.pl/media//files/
Rocznik_Muzeum_Narodowego_w_Kielcach. 
 
 
 
Materiały przygotowali Jakub Tutaj z klasy VI g  
i Oskar Nowak klasy VI g 

Herb z 1960 roku 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kardyna%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/Fryderyk_Jagiello%C5%84czyk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rozbiory_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Polski_(1918%E2%80%931939)
http://edziennik.kielce.uw.gov.pl/WDU_T/2019/1069/akt.pdf
http://edziennik.kielce.uw.gov.pl/WDU_T/2019/1069/akt.pdf
http://www.mhki.kielce.eu
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Specjalnie dla MOLI  

książkowych  

- co warto  

przeczytać? 

Uwaga!  

Wciąga jak czarne dziury!  

Książka „George i tajny klucz do wszechświata” 

 Autorem tej książki jest znany naukowiec, astrofizyk Stephen 
Hawking, współautorem jego córka, Lucy. Twórcy w bardzo ciekawy 
sposób wyjaśniają czytelnikom, czym jest wszechświat. Prosto i za-
bawnie odpowiadają na pytania: “Co mają wspólnego wulkany z po-
czątkiem życia?”, “Czym jest pas planetoid?”, “Czym jest czarna dziura 
i czy można się z niej wydostać?” i wiele innych. 

 Głównym bohaterem jest tytułowy George, którego rodzice są 
ekologami. Nie uznają w domu technologicznych nowinek, nawet 
komputera i telewizora. Prowadzą zdrowy tryb życia i protestują prze-
ciwko ignorancji w stosunku do ochrony Ziemi. 

 George jest z kolei wielkim fanem komputerów i bardzo chciałby 
z ich pomocą odkrywać świat. Docenia to, co robią jego rodzice, ale 
jego zdaniem żadna skrajność nie jest dobrym pomysłem. 

Kiedy do domu tuż obok wprowadza się bardzo nietypowa rodzina,   
w tym naukowiec, który ma naprawdę niezwykły komputer – życie 
George’a zmienia się całkowicie! George przenosi się w kosmos... 

 Zachęcam wszystkich do przeczytania tej książki. 

 Niejeden czytelnik zdziwi się jak proste i ciekawe są zagadnienia 
z fizyki. I jak łatwo je zapamiętać. 

 

Autor: Filip Jonko z klasy V c 
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Składniki: 

25 dag gorzkiej czekolady o zawarto-

ści kakao minimum 70 %  

20 dag drobnego cukru 

15 dag masła 

15 dag mąki  

250 ml mleka 

6 jajek  

3 łyżki masła 

5 łyżek orzechów włoskich 

masło i mąka do formy 

Do dodania: 

lody waniliowe  

listki melisy 

Przygotowanie: 

• Czekoladę posiekaj.  

• Podgrzewaj masło z mlekiem w ką-

pieli wodnej, aż się rozpuści.  

• Wsyp czekoladę, roztop i odstaw. 

• Jajka ubij z cukrem na puszystą ma-

sę.  

• Przesiej do niej mąkę z kakao.  

• Wsyp orzechy.  

• Wymieszaj szpatułką.  

• Delikatnie mieszając, wlewaj porcje 

masy czekoladowej. 

• Tortownicę (średnica 26 cm) po-

smaruj masłem, oprósz mąką. Wlej 

ciasto.  

• Piecz  ok.  50 min w 160 C  ( góra-

dół ).  

Ciasto można podać z lodami i melisą. 

Czas przygotowania 80 min 

Smacznego! 

Ciasto czekoladowe 

Stronę przygotowała  

Zuzanna Barchan z klasy VI g 
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Na wesoło,  

czyli z życia uczniów:) 

Grafiki przygotowała Anastazja Wójtowicz z klasy VI g 
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Coś dla rozluźnienia...  

S U D O K U 

Spróbuj swoich 

sił:) 

      1          

     2             

    3                

  4                      

     5             

   6                   

  7                      

8                           

     9            

   10                  

  11                     

  12                      

13                           

14                            

 Coś do przemyślenia… 

Krzyżówka świąteczno-matematyczna! 
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WIELKI HOROSKOP NOWOROCZNY  

- sprawdź, co na temat twojej  

przyszłości mówią gwiazdy  

 BYK 21 IV– 21 V 

Byk poradzić sobie nie mo-

że, bo przewrócił się w ob-

orze. Więc uważaj na swe 

rogi, bo przebijesz sobie 

nogi. Jedz ostrożnie swe 

śniadania, gdy dostajesz 

siano z rana, bo gdy schy-

lisz swoje rogi, pokaleczysz 

sobie nogi. 

BLIŹNIĘTA  

22 V—21 VI 

Gdy w czerwcu upalnym 

będziesz na plaży, słońce 

gorące mocno cię sparzy. 

Więc jeśli dobrze chcesz 

być opalony, używaj olej-

ków, bo będziesz spalony. 

Pamiętaj, noś zawsze na-

krycie głowy, bo udar sło-

neczny już jest gotowy. 

LEW 23 VII– 23 VIII 

Zrobisz się wulgarny dla 

swoich znajomych, za-

czniesz spotykać wielu nie-

znajomych. Spadniesz jak 

kamień na samo dno! Uwa-

żaj gdzie chodzisz, gdy jest 

już późno! 

RAK 22 VI– 22 VII 

Pewien chłopak wciąż się 

chwalił, że w 3klasie papie-

rosa zapalił. Ty nigdy nie pa-

liłeś i się nikomu nie po-

chwaliłeś. Niektórzy cię wy-

śmieją, inni przyznają rację, 

że jesteś za młody na taką 

degustację.  

PANNA  

24 VII–13 IX 

Uważaj dziewczyno, w co się 

pakujesz, w tak młodym wieku 

już się całujesz? Najpierw nau-

ka, potem kariera, masz jeszcze 

czas na kawalera. 

WAGA 24 IX– 23X 

Dużo przytyjesz przez najbliższe 

tygodnie, aż w końcu ciasne zro-

bią się spodnie. Jedz z umiarkowa-

niem słodycze i lody i przestań pić 

tak dużo wody! Gdy 10cm więcej 

będziesz mieć w pasie, będziesz 

się wstydzić pokazać w klasie. 
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BARAN 21 III-20 IV 

W tym miesiącu w twej dzielni-

cy wpadniesz pod rower na 

ulicy. Zębatka ci wciągnie całe-

go palca będziesz chodził w 

gipsie do końca marca. 

 

SKORPION 24 X– 23 XI 

Będziesz przechodził cięż-

kie chwile, zaczniesz rodzi-

com podpijać colę, potem 

wpadniesz w złe towarzy-

stwo, gdy przestaniesz się 

uczyć, pozostanie ci rolnic-

two. 

STRZELEC 24 XI– 22 XII 

Musisz uważać idąc do szko-

ły, bo możesz spotkać doły 

na drodze. Łatwo źle stanąć, 

no i po nodze! I tygodniami 

będziesz sztywniakiem, któ-

ry chodzi z jednym koza-

kiem. 

KOZIOROŻEC 23 XII–20I 

Styczeń dla ciebie będzie 

wspaniały, bo ze spraw-

dzianów nie dostaniesz 

pały. Zaczniesz z ochotą 

chodzić do szkoły i cały 

miesiąc będziesz wesoły. 

Poprawisz oceny ze 

wszystkich przedmiotów, 

w nagrodę wystąpisz w 

Rozmowach w toku. 

WODNIK 21 I– 19 II 

Dopiero w wakacje, lub pod 

koniec szkoły zaczniesz być 

w życiu naprawdę wesoły. 

Zero stresu, żyje się na luzie, 

a w wolnych chwilach opala 

buzię. 

RYBY 20 II– 20 III 

Idąc przed siebie ujrzysz 

kobietę – w ten oto 

sposób poznasz Anetę. 

Musisz uważać kupując 

prezenty, bo zbankrutu-

jesz przez duże sklepy. 

Suknie, obuwie wciąż 

będą chciały, a portfel 

szybko robi się mały. 
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Dla wszystkich naszych         

Czytelników  

serdeczne życzenia             

wspaniałych,  

rodzinnych, pachnących choinką  

i makowcem:)  

świąt Bożego Narodzenia  

oraz 365. dobrych dni w Nowym 

Roku! 


